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Praca wykonana
na konkurs
„Zero Waste 
w Gminie Wilkowice”.
Autor:
Julian Szczygłowski. 
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Co
się dzieje
w naszej
Gminie?

Postęp prac
projektowych /
budowlanych

Inwestycje Informacje

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap IX - ul. Do Boru.
Zakończono prace geodezyjne.

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych. 
Etap II i III - ul. Do Lasku i ul. Sportowa.
Opracowano projekt wstępny.

Budowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Fałata. 
Zakończono przedmiot umowy.

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia. 
Ponownie ogłoszono przetarg.

Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach.
Zakończono przedmiot umowy. Trwają prace odbiorowe.

Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Trwa opiniowanie w ZDW linii rozgraniczających inwestycje.

Budowa łącznika ul. Fałata i ul. Klimczoka wraz z budową
mostu na potoku Białka w Bystrej.
Trwają prace porządkowe i wykończeniowe.

Przebudowa budynku zabytkowego przy ul. Wyzwolenia 56
w Wilkowicach. Opracowano trzy warianty koncepcyjne
przebudowy budynku.

Rozbudowa ul. Kościelnej w Bystrej. 
Uzyskano dofinansowanie z Funduszu Polski Ład.
Trwa przygotowywanie procedury przetargowej.

Budowa zbiornika wyrównawczego wody pitnej w Bystrej.
Uzyskano dofinansowanie z Funduszu Polski Ład.

Remont skoczni narciarskich HS31 i HS19.
Uzyskano dofinansowanie z Programu inwestycji 
o szczególnym znaczeniu dla sportu 2023 r.

Remont pomieszczeń biblioteki w budynku OSP w Bystrej. 
Powiększono bibliotekę o przyległe pomieszczenie, 
ułożono nową podłogę, wykonano modernizację instalacji
elektrycznej, oświetleniowej i ogrzewania oraz malowanie. 
Zamontowano drzwi balkonowe. 

Opracowanie PFU dla budowy krajowej trasy rowerowej
„Velo Biała” (odcinek RTR nr 17 wzdłuż rzeki Białej).
Opracowano koncepcję trasy rowerowej.

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap V - ul. Spacerowa, ul. Wypoczynkowa. 
Uzyskano dofinansowanie. 
Trwa przygotowywanie procedury przetargowej.

Za odpady będziemy płacić coraz więcej. Nie ma żadnej możliwości, aby przy 
obecnych regulacjach prawnych oraz stosowanych metodach zagospodarowania 
odpadów i zasadach odpłatności za nie, usługi te staniały. Sytuacja ta wynika 
przede wszystkim z czterech przyczyn: 
• Po pierwsze: systematyczny wzrost płacy minimalnej powoduje znaczący wzrost 
kosztów obsługi zbiórki i segregacji odpadów.
• Po drugie: od kilku lat obserwujemy gwałtowny wzrost kosztów zagospodaro-
wania odpadów.
• Po trzecie: unijna dyrektywa ramowa nakłada na gminy obowiązek wykonania 
poziomu recyklingu pod groźbą kar finansowych. 
• Czwarty powód jest prozaiczny: każdy z nas wytwarza coraz więcej odpadów. 

Do tego, już wkrótce, pojawi się nowy problem związany z ustawą o elektromo-
bilności, która nakazuje, pod groźbą kar, stosowanie transportu niskoemisyjnego 
(pojazdy elektryczne lub gazowe zasilane CNG lub LNG). Zdecydowanie zbyt 
późno w Polsce powstała ustawa o zwiększonej odpowiedzialności producentów 
opakowań, na dodatek swoimi regulacjami niewystarczająco zapobiega powsta-
waniu odpadów. Zmuszenie wszystkich gmin, niezależnie od typu i stosowanych 
wcześniej rozwiązań, do stosowania ujednoliconego systemu zbierania odpadów 
oraz wiele innych, głównie formalno-prawnych, problemów powoduje, że koszty 
gospodarki odpadami są i będą coraz wyższe. Poniższy wykres przedstawia 
dochody, koszty oraz dopłatę z budżetu gminy do gospodarki odpadami komunal-
nymi w ostatnich 10 latach. 

Podwyżka
opłaty za odpady
„na autopilocie”

Dotychczas zrobiliśmy w gminie wiele, aby w powiecie bielskim stać się liderem 
w poziomie recyklingu, osiągając 32,85% masy odpadów na koniec 2022 r. (dane za 
2023 r. nie są jeszcze dostępne), ale to jednak nie wystarczy na długo. Przypomnę, 
że za ubiegły rok kalendarzowy mieliśmy osiągnąć wagowo 35% przygotowania do 
ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych, w obecnym już 45%, a za 
rok 2025 aż 55%. To są bardzo duże wzrosty rok do roku. Według raportu „The 
circularity gap report 2023” na temat luki w obiegu zamkniętym (odzysk i powtórne 
wykorzystanie) w Polsce, na tle gospodarki światowej, raczej się oddalamy od 
zamierzonych celów niż do nich przybliżamy. 

Ponadto, w naszym kraju niesłychanie trudno jest 
wykonać jakiekolwiek inwestycje w gospodarce odpadami 
(składowisko, kompostownia, spalarnia). Procedury przedin-
westycyjne są tak czasochłonne, że często, żeby w ogóle 
móc przystąpić do wbijania w ziemię przysłowiowej łopaty, 
upływa kilka lat. Jeżeli więc my mamy rok do roku takie efekty 
osiągać, a procedury inwestycyjne trwają minimum kilka lat, 
a do tego trzeba dodać jeszcze sam proces inwestycyjny 
łącznie z pozyskiwaniem źródeł finansowania, to pojawia się 
obraz porażki, która jest niemalże namacalna.

Tyle tytułem wstępu, a teraz - 
jak to się ma do naszej gminy?

Często narzekamy, że śmieci są za drogie, ale rzadko kto 
zadaje sobie pytanie - ile realnie powinny kosztować?

Gospodarka odpadami sprzed dziesięciu lat już nie wróci. 
Wtedy za cały rok zapłaciliśmy 634.021,17 zł, a w roku ubie-
głym: 5.816.148,27zł - to ponad 917% więcej. Nie mamy i nie 
będziemy mieli składowiska, na które wywoziliśmy śmieci.
Obecnie wszystko to, co wyrzucamy, musimy wywieźć poza 
teren gminy i zapłacić za to, że „ktoś coś z tym zrobi” wysta-
wiając nam jednocześnie nie tylko rachunek, ale również 
odpowiednie dokumenty potwierdzające odbiór i zagospoda-
rowanie odpadów. 

Finansowanie gospodarki odpadami odbywa się na wyod-
rębnionych kontach i powinno być bilansowane w całości 
z opłaty pobieranej od mieszkańców. Są to tak zwane „środki 
znaczone” które mogą być wydatkowane wyłącznie na:
• odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwianie 
odpadów komunalnych, 
• tworzenie i utrzymanie PSZOK, 
• obsługę administracyjną tego systemu, 
• dostarczanie worków. 

W uproszczeniu: opłaty za odpady powinny bilansować 
wydatki na pokrycie kosztów systemu i mogą być wykorzy-
stane wyłącznie na ten cel. Niestety, od kilku lat opłaty od 
mieszkańców są niewystarczające i gmina, mimo systema-
tycznego wzrostu stawki za odpady, musiała do tego systemu 
dopłacać: 558.690 zł w 2021 r., 578.681 zł w 2022 r. oraz 
rekordowe 1.543.480 zł w 2023 r. Kwoty, o których mówimy, 
stanowią wartość brutto, a gmina nie ma możliwości odli-
czenia podatku VAT. Są to ogromne środki, które moglibyśmy 
wykorzystać na remonty dróg, zajęcia pozaszkolne dla dzieci, 
budowę ścieżek rowerowych lub spłacić część kredytu zacią-
gniętego na budowę kanalizacji - a my „dorzucamy” je do 
śmieci. 

Nowe rozwiązania, które przedstawię i postaram się 
uzasadnić poniżej, zapewne nie powstrzymają wzrostu opłaty 
za odpady w kolejnych latach, ale bez żadnych wątpliwości 
spowodują stabilizację trendu, wyłączając tytułowego „auto-
pilota” wzrostu cen.

Ilość odpadów z jednego domu z dnia 17.01.2024 nie jest wyjątkiem

4 272 667,63

4 485 156,29

3 906 474,40

2022 r. 2023 r.

5 816 148,27
W roku 2023
Gmina musiała
dopłacić
z budżetu
brakującą
kwotę
1 543 480,64 zł

Wpływy
z opłat od

mieszkańców

Wydatki
na gopodarkę odpadami

DOPŁATA

Podawane poniżej kwoty będą stanowiły wartości brutto, 
za wyjątkiem cen ZGO, które umieszczone w nawiasach 
kwadratowych będą [netto]. Stawki te zostały zmienione 
w maju 2023 roku, a w opracowaniu podawane będą obecne 
ceny (obowiązujące 0d 1.05.2023 r.). W związku z tym pomno-
żenie ilości oddanych odpadów razy podaną cenę i dodanie 
do tego podatku VAT wskaże błędny wynik. Przywołane 
w artykule kwoty będą odzwierciedleniem faktycznie wydat-
kowanych środków. W oficjalnych dokumentach stosuje się 
podawanie jednostek w systemie SI (z francuskiego Système 
International) jednak dla uproszczenia w tym artykule będę 
podawał masę odpadów w [t] tonach a nie w Mg.

Jakie zmiany
w gospodarce odpadami

w 2024 roku

Odpady budowlane i rozbiórkowe
z gospodarstw domowych

W Gminie Wilkowice na PSZOK w ciągu 2023 r. oddanych 
zostało 657,82 tony tych odpadów. Za ich oddanie do ZGO 
(Zakład Gospodarki Odpadami S.A. Bielsko-Biała) [cena 
1.500 zł/t netto] zapłaciliśmy 971.978,4 zł + koszt transportu.

Zgodnie z przyjętymi w naszej gminie zasadami, właściciele 
nieruchomości zamieszkałych (dalej zwanych: domostwami) 
oraz nieruchomości, na których znajdują się domki letni-
skowe lub innych nieruchomości wykorzystywanych na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe (dalej zwanych: domkami letni-
skowymi), mogą dostarczyć do PSZOK, w ramach uiszczanej 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, odpady 
remontowo budowlane w ilości wskazującej na ich pocho-
dzenie z gospodarstwa domowego. Niestety, zdarzało się, 
że firmy remontowo budowlane wykonujące usługę remontu, 
przywoziły do PSZOK znaczne ilości ww. odpadów twier-
dząc, że pochodzą z gospodarstwa domowego, a nie z ich 
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działalności gospodarczej, posługując się zgodą i dowodem 
tożsamości naszego mieszkańca. Podkreślić należy, iż w przy-
padku, kiedy remont wykonuje firma, odpady te powinny być 
zagospodarowane przez podmiot wykonujący usługę i zago-
spodarowane jako pochodzące z działalności gospodarczej. 
W przypadkach, kiedy remonty były wykonywane samo-
dzielnie, a tych odpadów było sporo, część mieszkańców 
„dokupowała” dodatkowy limit od innego domostwa, zazwy-
czaj sąsiada lub rodziny. Jakie to rodzi konsekwencje? Koszt 
zagospodarowania 1 tony odpadów budowlanych i rozbiór-
kowych, które dostarczane są do PSZOK, wynosi obecnie 
[1 500,00 zł]. Do tego te odpady trzeba jeszcze zawieźć do 
ZGO, co dodatkowo podnosi koszty. Na przykładzie wygląda 
to następująco: średnio pojedyncza rodzina, rozumiana jako 
domostwo, w ciągu roku wnosi opłatę za odpady ok.1300 zł. 
Wykorzystując dotychczasowy limit gruzu 1,5 t x [1500 zł] = 
2250 zł (- 1300 zł opłata za śmieci). W związku z tym, cała 
reszta mieszkańców musiała dopłacić do takiego domostwa 
ok.1000 zł + VAT za gruz, plus transport do ZGO, no i oczy-
wiście odbiór pozostałych odpadów sprzed domu przez cały 
rok. Jeśli takie domostwo „dokupiło” limit od sąsiada (a były 
to liczne przypadki) i oddało 3 t x [1500 zł] = 4500 zł (- 1300 
zł) to my wszyscy musieliśmy dołożyć ok. 3200 zł + VAT do 
samego zagospodarowania gruzu. Oczywiście takie domo-
stwo w przypadku remontu wystawiło jeszcze sporo mebli 
jako odpady wielkogabarytowe, plus normalne śmieci przez 
cały rok.

Dlatego od 1 stycznia 2024r., wprowadza się 
następujące limity:
• dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych - odpady 
budowlane i rozbiórkowe z gospodarstw domowych - w ilości 
do 500 kg w okresie 3 lat na jedną złożoną deklarację, (za 
odpady powyżej wskazanego limitu - płatne gotówką na 
miejscu); Limit 3-letni z jednej strony podyktowany jest tym, 
że przecież nie robimy remontu domu co roku, a z drugiej 
powinien zablokować „oddawanie” limitów (nawet jeśli w tym 
roku nie zamierzam nic robić to nie wiem czy za dwa lata nie 
będę jednak musiał).
• dla właścicieli domków letniskowych - odpady budowlane 
i rozbiórkowe z gospodarstw domowych - w ilości do 50 
kg w okresie 3 lat na jedną złożoną deklarację (za odpady 
powyżej wskazanego limitu - płatne gotówką na miejscu). 
Właściciele domków letniskowych nie płacą miesięcznej 
opłaty, tylko z mocy ustawy mają zryczałtowaną opłatę roczną 
w wysokości 224 zł.

Zużyte opony

Na PSZOK w ciągu 2023 r. przyjęto 47,56 ton tych 
odpadów. Za ich oddanie do ZGO [cena 700 zł/t] zapłaciliśmy 
35.955,36zł + koszt transportu.

Do PSZOK można również oddać, po dostarczeniu 
własnym transportem, zużyte opony.

Od 1 stycznia 2024 r., obowiązuje nowy limit na 
zużyte opony :
• dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych - 1 komplet (4 
szt.) w danym roku kalendarzowym na jedną złożoną dekla-
rację (za odpady powyżej wskazanego limitu - płatne gotówką 
na miejscu),
dla właścicieli domków letniskowych - 1 szt. w danym roku 
kalendarzowym na jedną złożoną deklarację (za odpady 
powyżej wskazanego limitu - płatne gotówką na miejscu).

Popiół

W trakcie zbiórki sprzed posesji w okresie grzewczym oraz 
na PSZOK w ciągu całego 2023 r. zebrano w sumie 373,72 
tony popiołu. Za jego oddanie do ZGO [cena 80 zł/t] zapłaci-
liśmy 32.289,408 zł netto + koszt transportu.

Przypominamy mieszkańcom, że odbiór popiołu z nieru-
chomości, w okresie od października do maja, odbywa się 
wyłącznie w pojemnikach wyszczególnionych w Regulaminie 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Wilkowice. 
Pojemniki powinny być przystosowane do mechanicznego 
załadunku i posiadać odpowiednie ranty oraz spełniać normy, 
które podane są na stronie spółki Ekoład Sp.z o.o. Popiół 
w workach nie będzie odbierany.

Odpady stanowiące części roślin 
pochodzących z pielęgnacji terenów 

zielonych, ogrodów, parków i cmentarzy, 
stanowiących odpady komunalne 

Na PSZOK w ciągu 2023 r. przyjęto 676 ton tych odpadów. 
Za ich oddanie do ZGO [cena 400 zł/t] zapłaciliśmy 285.062,76 
zł + koszt transportu.

Wzrost ilości przyjmowanych na PSZOK odpadów 
biodegradowalnych, ze względu na wysokie koszty ich 
zagospodarowania, mocno zachwiał bilans funkcjono-
wania systemu odpadowego w naszej gminie w 2023 r. Tym 
bardziej, że dwudziestka rekordzistów w sumie, w ciągu roku, 
przywiozła na PSZOK blisko 100 ton tych odpadów. 

Zeszłoroczna ustawa nakazywała gminom uchwalenie 
bezlimitowego odbierania odpadów zielonych. W tym roku 

zostało to zmienione, w związku z czym od 1 stycznia 
2024 r. zostaje wprowadzony nowy limit na 
odpady stanowiące części roślin pochodzących 
z pielęgnacji terenów zielonych, ogrodów, parków 
i cmentarzy, stanowiących odpady komunalne 
w ilości:
• dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych - do 300 kg 
w danym roku kalendarzowym na jedną złożoną deklarację 
(skoszona trawa, liście, gałęzie);
• dla właścicieli domków letniskowych - do 20 kg w danym 
roku kalendarzowym na jedną złożoną deklarację (skoszona 
trawa, liście, gałęzie).

Przyjęty w ramach systemu sposób zagospodarowania 
bioodpadów, oparty głównie o przydomowe kompostowniki, 
wydaje się być najbardziej optymalnym rozwiązaniem. W tej 
frakcji widzimy również jedyną możliwość skokowego zwięk-
szenia poziomu recyklingu w odniesieniu do unijnej dyrektywy, 
ponieważ dotychczas nie wykazywaliśmy kompostowania 
przydomowego jako odzysku odpadów zielonych. Wyrazić 
chcemy podziękowania tym, którzy założyli kompostowniki 
na swoich nieruchomościach, a pozostałych zachęcamy do 
zagospodarowywania bioodpadów w ten sposób. Dodatkową 
zachętą, mamy nadzieję, że będzie wprowadzenie 10% 
zwolnienia z części opłaty dla właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami jednorodzinnymi, na których 
kompostowane są bioodpady stanowiące odpady komunalne 
od 1 stycznia 2024 roku.

 Odpady wielkogabarytowe

W trakcie dwukrotnej zbiórki sprzed posesji (65,68 t 
w marcu, 73,38 t w listopadzie) oraz na PSZOK w ciągu 
całego 2023 r. (107,94 t) zebrano w sumie 247,04 tony tych 
odpadów. Za ich oddanie do ZGO [cena 1.500 zł/t] zapłaci-
liśmy 336.519,36 + koszt transportu.

W 2024 roku odbiór odpadów wielkogabary-
towych sprzed nieruchomości będzie odbywał 
się jeden raz w roku. Podczas zbiórki można 
wystawić 2 sztuki wielkogabarytów. 

W przypadku wystawienia większej ilości odpadów wielko-
gabarytowych, zostaną odebrane tylko 2 największe sztuki. 
Taki limit został podyktowany doświadczeniami z lat poprzed-
nich, kiedy pod niektóre domy duży samochód musiał wracać 
(w jednym przypadku trzykrotnie). Jeżeli ktoś kupił lub odzie-
dziczył budynek, niejednokrotnie remontował go, wystawiając 
przed dom wszystko, co było w budynku. Koszt zagospodaro-
wania tych odpadów, podobnie jak gruzu, wynosi 1500 zł za 1 
tonę, więc są to naprawdę spore koszty.

Odbiór mebli i innych odpadów wielkogabary-
towych odbywa się również na PSZOK, gdzie po 

dostarczeniu ich własnym transportem, można 
oddać:
• dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych - do 150 
kg odpadów w danym roku kalendarzowym na 1 złożoną 
deklarację, (za odpady powyżej wskazanego limitu - płatne 
gotówką na miejscu);
• dla właścicieli domków letniskowych - do 20 kg w danym 
roku kalendarzowym na 1 złożoną deklarację, (za odpady 
powyżej wskazanego limitu – płatne gotówką na miejscu). 
W ubiegłym roku domki letniskowe wygenerowały ogromne 
ilości odpadów gabarytowych.

Olej

Zużytego oleju nie należy wylewać do 
zlewu czy toalety. Konsekwencją tego postępo-
wania jest osadzanie się zużytego oleju wraz z innymi 
zanieczyszczeniami w rurach i awarie sieci kanalizacyj-
nych. Naprawy obciążają zarówno budżet domowy, jak 
i gminny. Ponadto olej, który dostaje się razem z innymi 
ściekami do oczyszczalni, nie jest w zupełności oczysz-
czany i trafia do naszego środowiska, zanieczyszczając 
je. 

Od lutego 2024 r. od właścicieli nierucho-
mości będzie odbierany zużyty olej spożywczy 
wytworzony w gospodarstwach domowych. 
Taki olej należy przelać do butelki typu PET (plastikowa, 
przezroczysta butelka) i będzie on odbierany w dniu 
odbioru odpadów BIO (tj. brązowych worków). 

Zmieszane odpady komunalne

W 2023 roku mieszkańcy oddali w sumie 1.159,46 tony 
tych odpadów, których cena według cennika ZGO wynosiła 
[500 zł/t] - w związku z czym zapłaciliśmy 589.951,94 zł.

Zmieszane odpady komunalne (stanowiące 
pozostałość po segregacji) odbierane będą na 
dotychczasowych zasadach.
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Jak wykorzystać

Segregacja

Jak wykorzystać

Pomysł

Pomysł

Artykuły
z recyklingu

Co to znaczy 
"zero waste" 

- dzieci 
wyjaśniają

Ponadto, organizowaliśmy zbiórkę i zagospodarowanie dla pozostałych grup odpadów, z czego najistotniejsze dane przed-
stawiają się następująco:

Rodzaj odpadu

Papier i tektura

Szkło

Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny (żółty worek)

Kosze uliczne i dzikie wysypiska

Odpadowa papa

Materiały izolacyjne inne niż wymienione w 17 09 01, 19 09 02 i 17 09 03

Odpady kuchenne ulegające biodegradacji

Odzież

Farby, tłuszcze, farby drukarskie, kleje, lepiszcze i żywice 
inne niż wymienione w 20 01 27

Leki inne niż 20 01 31

Razem
[tona]

Koszt
brutto

183,36

334,44

380,96

46,66

56,74

14,9

405,34

22,32

7,82

0,34

Cena ZGO
[zł/tona] netto

183,70,00

60,00

250,00

500,00

500,00

1500,00

400,00

550,00

3200,00

5200,00

13.786,41

21.671,71

99.331,49

23.180,90

30.639,60

21.297,60

167.782,32

13.258,08

25.728,51

1.903,82

Wraz z końcem roku zakończył się też konkurs 
pt. „Zero waste w Gminie Wilkowice”. Pokazał 
on, że dzieci doskonale wiedzą, na czym polega 
redukcja ilości odpadów!

Prezentowana praca, której autorem jest 
Antoni Cenin, przedstawia ekologiczną prze-
twórnię odpadów. Pokazuje sposoby, jakie każdy 
z nas może zastosować - zgodnie z ideą „zero 
waste” - w każdym domu. Ponowne wykorzy-
stanie przedmiotów w kreatywny sposób, w pracy 
Antoniego zakończone jest nawet monetyzacją 
tego sukcesu - sprzedażą w „eko-sklepie”!

W ideę „zero waste”, której celem jest dbanie o czystość planety 
poprzez redukcję odpadów, wpisuje się również praca Marceliny Chmury, 
która w prosty, plakatowy sposób przedstawia najważniejsze zasady. Tę 
pracę można zobaczyć na ostatniej (24) stronie niniejszej gazety. 

Natomiast na okładce tytułowej zaprezentowana jest inspirująca praca 
Juliana Szczygłowskiego, który w keatywny sposób wykorzystał plasti-
kowe nakrętki, tworząc z nich lampę z radosnym, kolorowym abażurem! 

Gratulujemy wszystkim uczestnikom konkursu, ich poziom wiedzy na 
temat redukcji ilości odpadów oraz kreatywność są naprawdę imponujące!. 

WORKI
Worki dla właścicieli domostw oraz domków letnisko-

wych dostarczane są na poszczególne nieruchomości przez 
podmiot odbierający odpady komunalne, na niezmienionych 
zasadach. To znaczy w takiej ilości, jaka zostanie odebrana 
z nieruchomości w danym miesiącu. Przypominamy, że 
worki te przeznaczone są tylko i wyłącznie na odpady zbie-
rane selektywnie (papier, szkło, metal, tworzywa sztuczne, 
opakowania wielomateriałowe). Worków tych nie należy 
wykorzystywać na odpady stanowiące pozostałość po segre-
gacji (zmieszane odpady komunalne).

HARMONOGRAM
Informujemy, że nowe harmonogramy wywozu odpadów 

komunalnych na rok 2024 zostały dostarczone mieszkańcom 
na nieruchomość w grudniu 2023 r. przez podmiot odbiera-
jący, tj. spółkę Ekoład. Harmonogram dostępny jest również 
na stronie internetowej www.wilkowice.pl oraz w aplikacji 
BLISKO, która po zainstalowaniu na telefonie przypomni nam 
o terminie wywozu odpadów.

WYMIAR OPŁATY

Na podstawie danych związanych z kosztami funkcjono-
wania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, 
po ich szczegółowej analizie, nowe stawki za odpady 
obowiązujące od 1 stycznia 2024 r. wyniosą:

• od 1m3 zużytej wody: w wysokości 13,00 zł;
• za 1 osobę/m-c: w wysokości 40,00 zł.

Przypominamy mieszkańcom, że zgodnie z uchwałą Rady 
Gminy Wilkowice w sprawie wzoru deklaracji, właściciele 
nieruchomości rozliczający się w oparciu o ilości zużytej 
wody z danej nieruchomości, powinni złożyć nowe dekla-
racje za zagospodarowanie odpadami komunalnymi do 
31 stycznia 2024 r. W przeciwnym wypadku zostanie wydana 
decyzja administracyjna naliczająca opłatę. Jednakże taka 
forma naliczania opłaty również podnosi koszty funkcjono-
wania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Pozostałe zasady, wynikające z przyjętych uchwał doty-
czących gospodarki odpadami, w tym regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Wilkowice, pozostają 
bez zmian. Wszelkie uchwały dostępne są na stronie www.
wilkowice.pl oraz BIP.

PODSUMOWANIE 
Właściciele nieruchomości zamieszkałych oraz nierucho-

mości, na których znajdują się domki letniskowe lub innych 
nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypo-
czynkowe, w 2023 roku ogółem wytworzyli i oddali odpady 
komunalne o łącznej masie 4.616,52 ton. Koszty całego 
systemu gospodarki odpadami wyniósł 5.816.148,27 zł, 
z czego 4.272.667,63 zł pochodziło ze środków zebranych 
od mieszkańców w ramach opłaty a pozostałe 1.543.480,64 
zł gmina dopłaciła ze środków budżetowych. Największy 
udział, wynoszący blisko 50% (2.670.753,49 zł) wyniósł 
koszt zagospodarowania odpadów. W skutek tak wyso-
kiej dopłaty zdecydowano o podniesieniu opłaty za odbiór 
odpadów. Ponadto, po wnikliwej analizie, ustalono, że 
trzy rodzaje odpadów, których masa wynosi 34,3% masy 
wszystkich wytworzonych śmieci przekłada się na 55,3% 
ogólnych kosztów zagospodarowania całości odpadów. Są 
to: zmieszane odpady z budowy i demontażu (gruz), odpady 
ulegające biodegradacji (zielone) oraz odpady wielkogaba-
rytowe. Analiza zobrazowała również, że za wytworzenie 
tych odpadów w znacznej części odpowiada stosunkowo 
niewielka, wynosząca poniżej 4% rocznie, grupa miesz-
kańców. Co więcej, weryfikacja na przestrzeni kilku lat 
potwierdziła, że pewni mieszkańcy korzystali z dotychcza-
sowych limitów nieporównywalnie więcej niż inni. W związku 
z tym, w celu ograniczenia wzrostu cen w kolejnych okresach 
oraz wprowadzenia elementarnych zasad sprawiedliwości 
społecznej, podjęto decyzję o wprowadzeniu limitów przyj-
mowania tych grup odpadów.

Dodatkowe informacje można również uzyskać w Referacie 
Gospodarki Odpadami UG pod nr telefonu 33 499 00 77 wew. 
3 lub w pokoju 006 na parterze urzędu gminy w Wilkowicach.

Wójt Gminy Wilkowice dr inż. Janusz Zemanek 

O tym, jak cennym surowcem są segrego-
wane odpady, można przeczytać w obszernym 
artykule w Głosie Gminy Wilkowice nr 3 (marzec) 
z 2023 roku. Następnie, w lipcu, wyjaśnione 
zostały zasady kompostowania. Sama idea 
„zero waste” czyli „zero odpadów”, znana niemal 
na całym świecie, została opisana w numerze 9 
(wrzesień) również z 2023 r.

Zachęcamy do powrotu do tych artykułów 
w odniesieniu do prac dzieci i młodzieży, które, 
jak widać, doskonale rozumieją zarówno samą 
ideę, jak i potrzebę redukcji odpadów. To właśnie 
młodzi ludzie, już w niedługim czasie (jeśli teraz 
nic nie zrobimy), będą borykać się z narasta-
jącym problemem zanieczyszczenia.

Sponsorem konkursu „Zero Waste w Gminie 
Wilkowice” jest firma EKOŁAD Sp. z o.o.

W kategorii I: 
1. miejsce: Antoni Cenin, 
2. miejsce: Julia Bury, Marcelina Chmura, 
wyróżnienia:
Joanna Góralczyk-Rajewska, Katarzyna Góralczyk-Rajewska.
W kategorii II:  1. miejsce: Julian Szczygłowski.

WYNIKI KONKURSU
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Wybrane uchwały Rady Gminy Wilkowice
podjęte w drugim półroczu 2023 r.

Poniższe uchwały Rady Gminy Wilkowice stanowią jedynie fragment dokumentacji.
Kompletny wykaz uchwał oraz ich pełna treść znajduje się w BIP pod adresem: 

https://bip.gwwilkowice.finn.pl.

Wspaniała młodzież naszej gminy, zrzeszona przy GOK 
„Promyk”, którą mieliśmy okazję poznać już przy realizacji 
dwóch poprzednich projektów („Street Art na Warsztat” oraz 
„Budka z BABLEM”), znów wkracza do akcji! 

Gminny Ośrodek Kultury „Promyk” wystartował 
w kolejnej edycji  konkursu Małe Granty Programu „Równać 
Szanse” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, którego 
realizatorem jest Fundacja Civis Polonus. Projekt - uwaga 
- napisany głównie przez młodzież! - uzyskał pełne dofinan-
sowanie w wysokości 12 tysięcy złotych!

Projekt „Sukces NA MIARĘ” prowadzony jest przez Gminny Ośrodek Kultury „Promyk” w ramach Programu 
„Równać Szanse” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, którego realizatorem jest Fundacja Civis Polonus.

Od stycznia, grupa młodzieży, w nieco zmienionym 
i powiększonym składzie, realizuje więc własny projekt 
pod tytułem „Sukces NA MIARĘ”. Nazwa tej zadziornej 
i kreatywnej, 17-osobowej grupy, to „StylGang”. W jakim 
stylu ten młodzieżowy gang nam się zaprezentuje i co 
zamierza zrobić? Koniecznie przeczytajcie, co o tym 
wszystkim sądzi jeden z uczestników - Bartosz.

Ela Fabirkiewicz / koordynatorka

A my, nasza mała grupka osób, stwierdziliśmy, że prze-
cież trzeba kontynuować nasze pasemko projektów! 
Rozpoczynamy nowy projekt: Sukces NA MIARĘ, z opty-
mistycznym nastawieniem. Sukces NA MIARĘ to projekt, 
w którym kupujemy ubrania z najróżniejszych ciucho-
landów i lumpeksów, a następnie przerabiamy je na dużo 
lepsze i ciekawsze ciuszki. Projekt ten może przywodzić na 
myśl popularną ostatnio ideę „zero waste” czyli zero strat! 
Wierzymy, że ubrania, które jedni ludzie często wyrzucają, 
mogą bardzo przypaść do gustu drugim. Planujemy też 
zakończyć ten projekt pokazem mody, więc miejcie szeroko 
oczy otwarte, żeby tego nie przegapić!

Z mojej strony to wszystko! Dziękuję bardzo za poświę-
coną stronę oraz za Wasz czas! Widzimy się wkrótce!

Bartosz Wachowski

Kolejny rok mija… A wraz z nim kolejny projekt. Myślę, 
że mogę uznać „Budkę z Bablem” za projekt zakończony 
sukcesem. Przez cały rok odwiedziliśmy ponad 20 różnych 
miejsc, by uczyć się serwować bubble tea i bawić się za 
wsze czasy.

Osobiście, jako osoba biorąca udział w tym projekcie od 
początku, nie mogę być bardziej szczęśliwy, jak to wszystko 
wyszło. Wierzę, że każdy z nas bawił się przednio, poznawał 
siebie oraz uczył się, nie tylko jak zrobić bubble tea, ale 
też współpracy z grupą oraz umiejętności zarządzania 
chaosem. No bo właśnie, choć projekt, w szczególności 
u jego początków, mógł się wydawać nieco chaotyczny, 
to mimo to udało nam się przez to przejść i zadowolić 
naszych wiernych klientów. Im dalej, tym było lepiej, nasze 
ostatnie budki były prowadzone już bardziej profesjonalnie. 
Z czasem zaczęliśmy dodawać coraz to więcej smaków 
bubble, udekorowaliśmy naszą, własnoręcznie zrobioną, 
budkę oraz przeprowadziliśmy warsztaty z robienia bubble 
tea. Tutaj muszę pogratulować każdej pojedynczej osobie, 
która brała w tym wszystkim udział. Każdy z nas pasował 
idealnie, uzupełniliśmy się niczym zębatki w idealnie 
wyregulowanym zegarze. Jestem za to mega wdzięczny, 
ponieważ dzięki temu zrozumiałem, że każdy jest dobry 
w czymś innym i nie należy nikogo zmuszać do robienia 
czegoś innego (w sumie, trochę mi głupio, że dopiero teraz 
to pojąłem) oraz, że nie ma osoby idealnej. Coraz bardziej 
przekonuję się do stwierdzenia „W grupie siła”. Jeszcze raz 
bardzo Wam dziękuję.

Ale to nie wszystko… Otóż, jak i Budka z Bablem, 
również Street Mates (Równać Szanse edycja 2020) 
dalej pozostało aktywnym projektem z jednym celem - 
dokończyć malowanie przystanku. Udało się. W końcu 
filary zostały dokończone. Dodatkowo, Julia domalowała 
boki przystanku, żeby prezentował się świetnie od każdej 
strony - przygotowujemy o tym odrębny artykuł! 
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Bardzo ważnym elementem każdej posesji jest 
tabliczka z numerem porządkowym. Ten niedo-
ceniany drobiazg ma ogromne znaczenie z kilku 
powodów. Przede wszystkim jest to kwestia 
bezpieczeństwa – może się zdarzyć, że będzie 
musiała dojechać do nas karetka, straż pożarna 
lub inne służby. Brak właściwego oznaczenia 
może utrudnić im dotarcie na czas pod wskazany 
adres. Jest to również duże ułatwienie dla gości, 
którzy przyjeżdżają do nas pierwszy raz, dla listo-
nosza czy kuriera oraz dla pracowników urzędu 
gminy, którzy dostarczają decyzje podatkowe 
oraz za gospodarowanie odpadami. Potrzebna 
jest również skrzynka pocztowa, dzięki której 
mamy pewność, że trafią do nas wszystkie infor-
macje.

UGW

- Każda nieruchomość powinna być opatrzona 
tabliczką informacyjną z numerem budynku oraz 
skrzynką pocztową na frontowej ścianie posesji, 
w miejscu widocznym od strony ulicy lub wjazdu 
na posesję.
- Na tabliczce powinien znaleźć się numer nieru-
chomości i nazwa ulicy.
- Tabliczka informacyjna powinna być oświetlona.

- Jeśli budynek znajduje się w głębi ogrodzonej działki, tablica 
z numerem powinna znaleźć się również na ogrodzeniu. W tej sytuacji 
skrzynka pocztowa powinna znaleźć się na ogrodzeniu.

Zwracamy się z prośbą do tych mieszkańców naszej gminy, 
którzy jeszcze tego nie zrobili, o umieszczenie tabliczki 

z numerem porządkowym oraz skrzynki pocztowej 
w sposób zgodny z przepisami.

Kryterium dochodowe uprawniające do przyznania posiłków.LXIII/560/2023

Zgoda na przejęcie zadania przebudowy skrzyżowania w Wilkowicach.LVIII/518/2023
Zgoda na przejęcie zadania przebudowy drogi w Wilkowicach.LVIII/519/2023

Zmiany do budżetu na 2023 rok: LVIII/521/2023, LIX/529/2023, LX/541/2023, LXI/544/2023, 
LXII/553/2023, LXIII/565/2023 / Zmiany do WPF na lata 2023-2036: LVII/513/2023, LVIII/522/2023, 
LIX/530/2023, LX/542/2023, LXII/554/2023, LXIII/566 /2023.

LXII/548/2023 Stawki opłat podatków od środków transportowych na rok 2024.
Stawki opłat podatków od nieruchomości na rok 2024.LX/537/2023

Pokrycie kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi ze środków własnych gminy. 

Stawki za gospodarowanie odpadami na rok 2024.
Stawki za gospodarowanie odpadami (domki letniskowe) na rok 2024.

LIX/532/2023

LXII/549/2023
Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Wilkowice.LXII/550/2023
Sposób i zakres świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów.LXII/551/2023

LX/540/2023

LXII/546/2023 Program współpracy Gminy Wilkowice na rok 2024 z organizacjami pozarządowymi. 
LXII/547/2023 Plan Zrównoważonej Mobilności dla Aglomeracji Beskidzkiej 2040+.

LXIII/556/2023 Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2024 – 2036.
LXIII/557/2023 Przyjęcie budżetu Gminy Wilkowice na 2024 r.

LIX/531/2023 Dofinansowanie zakupu radiowozu dla Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej.

LVIII/515/2023 Zmiana siedziby przedszkola w Mesznej.

Program osłonowy w zakresie dożywiania na lata 2024-2028.LXIII/558/2023
Zasady zwrotu wydatków na pomoc żywnościową.LXIII/559/2023

Zmiany w statucie SGZOZ.LXIII/562/2023

Zmiana w sprawie pożyczki na spłatę deficytu budżetowego.LXIII/568/2023

Zmiana dotycząca określenia rodzaju świadczeń w ramach pomocy zdrowotnej.LXIII/561/2023

Ważne drobiazgi - 
tabliczki z numerami posesji oraz skrzynki pocztowe
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PONIEDZIAŁEK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA
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12 13
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19 20 21 22 23 24 25

26 27

9:00

19:00

19:00 28

WTOREK

D K F
„Pamfir”

reż. D. Sukholytkyy-Sobchuk
Ukraina 2022

Bilet: 12 zł 
 

19:00

11:00

2

SPOTKANIE 
KULTURALNE

Z ORGANIZACJAMI 
GMINY WILKOWICE

KLUB
PODRÓŻNIKA

„Austria - Salzburg”

Prowadzi:
Wacław Morawski

D K F

„Osiem gór”
reż. F. Van Groeningen, 

C. Vandermeersch 
Włochy 2022

Bilet: 12 zł 
 

29

1

WERNISAŻ
„Kreska i punkt”

Otwarcie wystawy
Adama Kwaśnego
Muzyka na żywo:

Maciej Gucik

17:00

10:30

9:00 15:30

9:00

17:00

17:00
AkcjaZima!

SPEKTAKL
DLA DZIECI

„Posprzątaj po swoim
psie” W. Aniszewski

Dzieci 3+
Wstęp wolny

AkcjaZima!
WARSZTATY
DLA DZIECI
„Czekoladowe

pyszności”
Dzieci 5+ / 1h

Koszt: 30 zł

AkcjaZima!
WARSZTATY
DLA DZIECI

„Jak dokarmiać zimą
ptaki” 

Dzieci 6+ / 1,5h
Wstęp wolny

AkcjaZima!
SEANS

BAJKOWY
DLA DZIECI

Wstęp wolny

AkcjaZima!
WARSZTATY
DLA DZIECI 
„Długopis 3D”
Dzieci 7+ / 1,5h

Koszt: 45 zł

AkcjaZima!
SEANS

W MOBILNYM
PLANETARIUM
Dzieci 3+ / 30 min

Bilet: 10 zł

AkcjaZima!
WARSZTATY
DLA DZIECI
„Przyrodnicze
poGADuchy”
Dzieci 3+ / 1h

Koszt: 20 zł

„ŚWIĘTY KĄT” MALARSTWO NA SZKLE ZBIGNIEWA MICHERDZIŃSKIEGO
W IZBIE REGIONALNEJ „STARA STOLARNIA”

CZYNNE WYSTAWY:
WYSTAWA ADAMA KWAŚNEGO „KRESKA I PUNKT” W GOK „PROMYK”

LUTY
z Promykiem

Informacje przygotowane przez: GMINNY OŚRODEK KULTURY „PROMYK”, UL. J. FAŁATA 2K, 43-360 BYSTRA. TEL. 33 817 07 73 / 603 410 661,  WWW.GOKPROMYK.PL

POSPRZATAJ
PO SWOIM PSIE
WŁADYSŁAW ANISZEWSKI

9 LUTEGO, 17:00
gMINNY oŚRODEK kULTURY „pROMYK”
Ul. J. Fałata 2k, Bystra
wstęp wolny, prosimy o zapisy tel.
TEL. 33 817 07 73 / 603 410 661

SPEKTAKL TEATRALNY
DLA DZIECI 3+

Kultura

Trwają ferie 
z „Promykiem”!

Tegoroczne ferie zimowe wystartowały 29 stycznia. 
Przerwa od szkolnych lekcji potrwa do 9 lutego i obfitować 
będzie w masę wyjątkowych wydarzeń dla najmłodszych, 
więc gorąco zachęcamy, by spędzić ten czas w Promyku.

Ferie rozpoczęliśmy tradycyjnie już darmowym bajkowym 
seansem, jednak jeśli znajdą się chętni, by np. zobaczyć 
z bliska egzotyczne gady, takie jak gekony, kameleony 
czy węże, to… spotkacie je właśnie w „Promyku”. Seanse 
w mobilnym planetarium czy czekoladowe warsztaty? To 
tylko część z przygotowanych wydarzeń, a warto wspomnieć, 
że na przybyłych czekać będzie również spektakl „Posprzątaj 
po swoim psie” w wykonaniu Władysława Aniszewskiego 
z Teatru Banialuka, który zamknie swoisty „zestaw” dwutygo-
dniowych wydarzeń w ramach Akcji ZIMA w „Promyku”. 

Zapraszamy serdecznie!                                              

Szczegółowe informacje o zapisach na wszystkie wyda-
rzenia znajdziecie Państwo na załączonym plakacie oraz na 
stronie internetowej www.gokpromyk.pl i mediach społeczno-
ściowych. Zajrzyj do Starej Stolarni

Niezmiennie zapraszamy do odwiedzania fascynującego 
miejsca, które przenosi nas w świat tradycji. Zlokalizowana 
przy „Promyku” Izba Regionalna „Stara Stolarnia” to praw-
dziwa skarbnica historii i kultury regionu.

Galeria Sztuki Regionalnej będąca integralną częścią izby, 
również przyczynia się do różnorodności wystawy, prezen-
tując m.in. prace lokalnych artystów. 

Obecnie wnętrza zachwycają gości świątecznym klimatem, 
a bożonarodzeniowe dekoracje dodają uroku przestrzeni, 
tworząc atmosferę pełną ciepła i tradycji, warto zatem podzi-
wiać nie tylko unikatowe eksponaty, lecz także doświadczyć 
magicznego klimatu okresu świąt.

Niezwykłą atrakcją, którą obecnie można podziwiać 
w obiekcie, jest wystawa malarstwa na szkle „Święty Kąt” 
Zbigniewa Micherdzińskiego. Jego prace, pełne barw 
i symboliki, wspaniale komponują się z historycznym kontek-
stem Starej Stolarni. Niebawem zbiory izby powiększą się 
o kolejne obrazy, dlatego też zachęcamy do odkrycia fascy-
nującego świata beskidzkich tradycji – to idealne miejsce dla 
miłośników historii, kultury i sztuki lokalnej.

Tekst i zdjęcie: GOK „Promyk”

Klub Podróżnika w Bystrej

W naszym ośrodku, już od paru lat, ma miejsce 
inspirująca i fascynująca inicjatywa, która przyciąga 
wszystkich wielbicieli podróży, zarówno amatorów, 
jak i prawdziwych obieżyświatów. Są to comie-
sięczne spotkania Klubu Podróżnika, które mają 
formę otwartych, bezpłatnych spotkań w wąskim 
gronie pasjonatów. Główny zamysł spotkań jest 
prosty - każdy może opowiedzieć o swojej podróży! 
Tym sposobem gościli już u nas żeglarze, pisarze, 
przewodnicy górscy, sportowcy, jak i wakacyjni 
podróżnicy. 

Jeżeli masz własne doświadczenia podróżnicze, 
ciekawą historię do opowiedzenia lub praktyczne 
porady dla innych, to chcemy, abyś się nimi podzielił! 
Skontaktuj się z nami, a z pewnością wspólnie znaj-
dziemy odpowiedni termin i zaplanujemy spotkanie. 
Razem twórzmy społeczność pasjonatów podróży!

Niech Twoja podróż zacznie się tutaj!
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21 stycznia 2024 r. o godzinie 14.00 w Parafii 
Wniebowzięcia NMP w Bystrej Śląskiej odbył się, 
po raz szósty, Międzynarodowy Konkurs Kolęd 
i Pastorałek „Beskidzka Bitwa na Kolędy”.

Podczas tegorocznej edycji pojawiły się zespoły 
z Grecji, Węgier, Bułgarii, Włoch i oczywiście 
z Polski. W trakie konkursu można było posłuchać 
różnorodnych kolęd, pastorałek oraz zapoznać 
się z obrzędami kolędniczymi z różnych regionów. 
Grand Prix konkursu zdobyła grupa kolędnicza 
„Terra del sole” z Włoch. Zgodnie z tradycją, konkurs 
zakończył się śpiewaniem kolędy „Cicha Noc” - 
w tym roku w pięciu językach.

Przedsięwzięcie odbyło się pod Patronatem 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Starosty 
Powiatu Bielskiego oraz Wójta Gminy Wilkowice. 
Konkurs odbył się dzięki wsparciu Fundacji KGHM 
Polska Miedź, a nagrody zostały zakupione 
dzięki środkom finansowym Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

 W trakcie „Beskidzkiej Bitwy na Kolędy” 
rozstrzygnięty został również konkurs na „Gwiazdę 
kolędniczą” - Grand Prix w tej kategorii zdobył Pan 
Jan Szostak. 

Agnieszka Rusin
Zdjęcia: Olimpia Podwacietnik

VI Międzynarodowy Konkurs Kolęd
i Pastorałek „Beskidzka Bitwa na Kolędy”

20 stycznia 2024 r. w GOK „Promyk” w Bystrej odbył 
się XI Konkurs Kolęd i Pastorałek, zorganizowany przez 
Parafialny Oddział Akcji Katolickiej w Bystrej. Jury stanęło 
przez niezwykle trudnym zadaniem wyłonienia zwycięzców 
spośród dużego grona utalentowanych, piękie prezentują-
cych się, młodych kolędników. Ostatecznie wyniki prezentują 
się nastepująco:

W kategorii PRZEDSZKOLAKI / zespoły (PP w Bystrej):
I m. Ogniki, II m. Motylki, III m. Robaczki, Wyróżnienie: 
Jeżyki.

XI Konkurs Kolęd 
i Pastorałek w Bystrej

W kategorii PRZEDSZKOLAKI / soliści:
I m. Hania Kubica / I m. Karolina Skrobacz, II m. Ania 
Skrobacz i Patrycja Skrobacz / II m. Patrycja Pasich, 
Wiktor Sromek, Mikołaj Goryl.

W kategorii KLASY I-III / zespoły (SP nr 1 w Bystrej):
I m. Gwiazdeczki (klasa 3.), II m. klasa 2., III m. klasa 1.

W kategorii KLASY I-III / soliści:
I m. Jeremi Waśko / I m. Martyna Nikiel, II m. Emilia 
Wajdzik / II m. Weronika Reguła / II m. Martyna Legierska, 
III m. Maja Mika i Aurelia Gembala, Wyróżnienie: Martyna 
Nikiel i Nikodem Nikiel.

W kategorii KLASY IV-VI / zespoły:
I miejsce – Uczennice klas IV-VI SP nr 1 w Bystrej.

W kategorii KLASY IV-VI / soliści:
I m. Zofia Nikiel / I m. Antoni Więckowski, II m. Sandra 
Michalska, III m. Nikola Wajdzik / III m. Antonina Zemanek, 
Wyróżnienia – Karolina Reguła, Zofia Nawieśniak.

W kategorii KLASY VII / soliści:
I m. Amelia Turek, II m. Amelia Duk.

Parafialny Oddział Akcji Katolickiej dziękuje wszystkim 
wykonawcom za udział, a opiekunom za przygotowanie 
wychowanków do występów oraz gratuluje młodszym i star-
szym artystom talentu i pięknych prezentacji. Prezes POAK, 
Stanisław Kwiatek dziękuje za wsparcie finansowe i pomoc 
w organizacji: ks. proboszczowi Rafałowi Brzuchańskiemu, 
sołtysowi Bystrej panu Piotrowi Pieleszowi wraz z Radą 
Sołecką Bystrej, Wójtowi Gminy Wilkowice dr inż. Januszowi 
Zemanek, pani Magdalenie Chodkowskiej-Chmiel oraz pani 
Olimpii Podwacietnik.

POAK Bystra

Boże Narodzenie, czas pełen radości, miłości i …wspól-
nego kolędowania, czyli śpiewania i przedstawiania opowieści 
o narodzeniu Dzieciątka Jezus, o aniołach - zwiastunach 
dobrej nowiny, pastuszkach, co przybyli do stajenki, by oddać 
pokłon Jezuskowi, okrutnym Herodzie i pokłonie Trzech 
Króli. Piękna tradycja, która powoli zanika. Aby ją zachować 
i ocalić od zapomnienia piękne pastorałki, które tkwiły jeszcze 
w pamięci starszych ludzi, w 1995 roku Meszniańskie Koło 
Parafialne Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej zorganizowało pierwszy konkurs kolęd 
i pastorałek (wtedy i przez kilkanaście lat organizowano 
konkurs, obecnie impreza ma formę przeglądu). Celem 
konkursu (teraz przeglądu), było i jest zachęcenie dzieci 
i młodzieży do tradycyjnego kolędowania z tradycyjnymi 
rekwizytami używanymi w naszym regionie (gwiazda, turoń, 
szopka) i do sięgnięcia do starych, zapomnianych kolęd 
i pastorałek. Zarówno pierwszy konkurs, jak i każdy następny, 
udało się zorganizować dzięki zaangażowaniu wielu ludzi, 
którym leży na sercu nasza kultura i chrześcijańska tradycja. 
Nagrody dla uczestników pierwszego konkursu zakupione 
zostały za pieniądze zebrane przez członków SRK podczas 
kolędowania w domach wczasowych w Szczyrku. 

SRK przez wszystkie lata pełni rolę głównego organi-
zatora przeglądu. Jego współorganizatorami, sponsorami 
i patronami są: Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkowicach, 
Przewodniczący Rady Gminy, Urząd Gminy, Rada Sołecka, 
KGW, GOK Promyk i Ludzie Dobrej Woli - czyli Anonimowi 
Darczyńcy. Nad całością czuwał i czuwa, i rolę gospodarza 
cudownie pełni każdy Proboszcz Parafii w Mesznej.

Impreza przez wszystkie lata cieszy się ogromną popu-
larnością. Uczestnicy pochodzą z różnych miejscowości. 
Najliczniejszą grupę stanowią jednak zawsze dzieci 
i młodzież ze szkół i przedszkoli Gminy Wilkowice. Duża była 
i jest w tym zasługa nauczycieli pracujących w tych placów-
kach, którzy przygotowują uczestników, wspólnie z nimi 
występują i wspierają duchowo, za co organizatorzy wyrażają 
im wdzięczność i podziękowania. 

Pierwszy konkurs i tegoroczny - jubileuszowy prowadzili: 
Małgosia Klinowska-Gruszecka i Jacek Kowalcze, który w tej 
roli wystąpił po raz trzydziesty. Jest niezastąpiony. Kolędy 
w Mesznej i Jacek Kowalcze to jedno!

14 stycznia 2024 roku Kościół parafialny w Mesznej pw. 
NSNMP rozbrzmiewał radosnym śpiewem i muzyką. W trzy-
dziestym przeglądzie kolęd i pastorałek wzięła udział rekordowa 
ilość uczestników. Na scenie pojawiło się 267 wykonawców, 
którzy zaśpiewali 35 kolęd. Występowali soliści, duety i grupy 
kolędnicze. Każdy występ był starannie przygotowany, 
malowniczy, radosny i widowiskowy. Wykonawcy prezento-
wali oryginalne stroje. W przeglądzie wystąpiła młodzież nie 
tylko z Mesznej i naszej gminy, ale także z Bielska-Białej, 
Szczyrku i Kóz. Ładnie zaprezentowały się grupy młodzieży 
szkolnej „Schola Dziecięca”, „Animato” i „BMW”.

Wielkie brawa należą się kilkunastoosobowej rodzinnej 
grupie kolędniczej Państwa Zielińskich i „Awanturnikom 
z Mesznej”, którzy kolędowali z turoniem, czyli wesołej grupie 
Państwa Gabryś. 

Wśród występujących były Paulina Wirska i Maria Bieniek, 
laureatki wcześniejszych edycji konkursu. Wystąpiły również 
często goszczące w Mesznej wspaniałe dziewczynki 
z zespołu „Włóczykije”. 

Kościół rozbrzmiewał radosnym śpiewem, a licznie 
zgromadzona publiczność rzęsistymi brawami nagradzała 
młodych artystów, gdyż każdy występujący swoim śpiewem 
uwrażliwiał słuchających i sprawił, że w niejednym oku poja-
wiły się dziwne kropelki. 

Organizatorzy serdecznie dziękują nauczycielom z przed-
szkola w Mesznej oraz pani Grażynie Kubica i pani Karolinie 
Zasiadczuk-Kubica za przygotowanie dzieci. Podziękowania 
kierują również w stronę sponsorów i publiczności za wspólne 
kolędowanie i przeżywanie radosnego czasu Bożego 
Narodzenia. Szczególne podziękowania przekazują probosz-
czowi meszniańskiej parafii Ks. Markowi Kamińskiemu.

Agata Prochownik
Zdjęcie: Halina Kępys

Jubileuszowy XXX
Przegląd Kolęd i Pastorałek w Mesznej 
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Ulicami Gminy Wilkowice przeszedł w barwnych korowo-
dach, IX już, marsz gwiaździsty Orszaków Królewskich 

Na naszych oczach rodzi się piękna tradycja, zapocząt-
kowana w Polsce w 2009 roku, a od 2011, gdy Sejm RP 
przywrócił św. Trzech Króli do naszego rodzimego kalen-
darza, czyniąc ten dzień wolnym od pracy, gwiazda barwnych 
korowodów Orszaków Królewskich gwałtownie rozbłysła. 
Dość powiedzieć, że dzisiaj są one organizowane w około 
800 miastach i wsiach w całej Polsce, stanowiąc wizualny 
wyraz naszej chrześcijańskiej kultury i tożsamości. Tak się 
w tym roku złożyło, że nie było nam, uczestnikom, łatwo 
- szliśmy w deszczu, we mgle (co widać nawet na załączo-
nych zdjęciach), ale z uśmiechem na ustach i kolędą, które 
zawsze nam towarzyszą podnosząc na duchu i pozwalając 
przeciwstawić się kaprysom natury, a nawet je akceptować.
Bo przecież nie mamy innego wyjścia, jak ją pokochać, ale 
z drugiej strony jej się nie dać - tak jak nie daliśmy się jej kiedy 
szliśmy w 2016 roku do Mesznej przez tereny przemysłowe, 
przy -200C. Uroczysty finał Orszaków jest organizowany 
cyklicznie, co roku w innym sołectwie, kolejno: w Mesznej, 
jako, że ona była inicjatorką Orszaków, następnie w Bystrej 
i w Wilkowicach. Tym razem kolej przyszła na Wilkowice, 
a dokładniej - na Stowarzyszenie Kulturalne Huciska, które 
od początku, już tradycyjnie, podejmuje wysiłek jego organi-
zacji. Tak dobrze się składa, że w Gminie Wilkowice są trzy 
sołectwa, a więc z każdego wyruszył inny Król ze swoją świtą 
i Orszaki spotkały się pod Strażnicą OSP w Wilkowicach, 
skąd po krótkim powitaniu i połączeniu przeszły do naszego 
pięknego Kościoła Parafialnego na specjalną mszę św. 
uroczyście odprawianą przez ks. Łukasza Listwana, który 
również corocznie towarzyszy nam w Orszakach. Dziękujemy. 

 W tym miejscu pragnę podziękować również ks. 
Proboszczowi Mirosławowi Włochowi za wszelkie życz-
liwe decyzje i Młodzieżowej Orkiestrze Dętej z Wilkowic za 
uświetnienie uroczystości, a przede wszystkim Bystrzanom 
i Mesznianom za piękne stroje i niezawodną frekwencję, no 
i moim rodakom z Sołectwa też. Spotkanie zakończyło się 
ciepłym poczęstunkiem w Domu Katechetycznym, okra-
szonym wspólnymi fajnymi rozmowami i umówieniem się na 
kolejne, w takim samym lub większym składzie, za rok.

A na Nowy Rok, życzę Ci Czytelniku zdrowia, wielu ciepłych 
i szczęśliwych spotkań z drugim człowiekiem i mądrego 
dystansu od spraw dalekich.

Józef Kruczek
Prezes Stowarzyszenia Kulturalnego Huciska

Podaruj nam swoje 1,5%, a pomożesz w realizacji kolejnych zamierzeń!
Wystarczy, że wpiszesz w odpowiednim polu zeznania podatkowego:

„STOWARZYSZENIE RAZEM DLA WILKOWIC” – KRS 0000268430
Dziękujemy!

Szanowni Państwo!
Jako Stowarzyszenie istniejemy od 2006 roku, a od 2008 r. posiadamy status

Organizacji Pożytku Publicznego (OPP), czyli działamy non profit.
Swą misją wpisujemy się w tworzenie coraz lepszych warunków rozwoju i promocji Wilkowic – 

miejscowości malowniczo położonej pomiędzy Beskidem Śląskim a Beskidem Małym.

Orszak Trzech Króli

Noworoczny koncert 
Gminnej Młodzieżowej Orkiesty Dętej

07.01.2024

Zdjęcia: Kamil Szmidla Fotografia

Składniki:
• 2 kg udźca z indyka
• 2 kg słodkich 

pomarańczy
Marynata:

• olej
• papryka
• sól
• pieprz
• czosnek
• majeranek
• kurkuma

Przygotowanie:

Jeden dzień wcześniej 
zamarynować udziec.
Trzymać w lodówce.
Po wyjęciu z lodówki 
przełożyc mięso do 
naczynia żaroodpornego, 
dodać obrane pomarańcze 
pokrojone w plastry, 
zalać pozostałą marynatą.
Piec 2 godziny w tempera-
turze 1750C.
Podawać z kluskami 
szarymi, śląskimi 
lub kopytkami.

Udziec z indyka
w 

pomarańczach

Smacznego życzy KGW Bystra!

KGW poleca

7 stycznia, w OSP w Wilkowicach, wspaniałym koncertem rozpoczęła 2024 rok Gminna Młodzieżowa Orkiestra Dęta, 
która zaprezentowała również utwory ostatnio dodane do repertuaru. Podczas tej uroczystości pan Adam Adamczyk 
oficjalnie przekazał batutę nowemu dyrygentowi, którym od niedawna jest pan Paweł Krysta. Życzymy wszystkim członkom 
Orkiestry niegasnacej energii twórczej oraz radości czerpanej z muzyki.                                                                                  UGW

Zdjęcie: Parafia pw. Św. Michała Archanioła w Wilkowicach
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Oświata

Jak co roku, początkiem grudnia Mikołaj zaprosił na ucztę 
naszych dzikich przyjaciół. W sobotę 9.12.2024 r. wokół 
„Chaty na Groniu” pełno było radości i śmiechu, dziecięcych 
wygłupów i przyjaznych rozmów dorosłych. Uczniowie szkół 
oraz przedszkolaki wraz z nauczycielami i rodzicami ubierali 
choinki własnoręcznie przygotowanymi ozdobami z warzyw, 
owoców, roślin i kwiatów, które lubią zwierzęta. Na drze-
wach można było podziwiać ażurowo wycinane buraczki, 
finezyjne zawijasy z marchewek, pełne wyobraźni figurki 
i ozdoby ze słomy, a nawet owocowo – ziołowe „buźki” czy 
„ziarenkowe” sopelki. Pomysłowość uczestników konkursu 
na „najładniejszą choinkę dla zwierząt” z każdym rokiem 
coraz bardziej zaskakuje organizatorów. Komisja przyznała 
aż pięć wyróżnień: dla Przedszkola Publicznego w Bystrej, 
Przedszkola Akademia Młodych Odkrywców „Elf” w Bielsku 
- Białej, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mesznej, Szkoły 
Podstawowej nr 18 i nr 33 w Bielsku –Białej. Gratulujemy! 
W trakcie imprezy odbył się także „Mikołajkowy konkurs 
wiedzy przyrodniczo - turystycznej” przeprowadzony przez 
panią Janinę Dyrda, w którym uczniowie mieli okazję wykazać 
się swoją wiedzą.

Szalejące na śniegu dzieciaki, starym zwyczajem, odwie-
dził Mikołaj, który wspólnie z Mikołajką obdzielił wszystkich 
cukierkami oraz wręczył prezenty i upominki uczestnikom 
z poszczególnych szkół i przedszkoli. Radości i śmiechom 
nie było końca, a zwierzaki, które zjawiły się, gdy cały gwar 
ucichł, z pewnością doceniły rarytasy, jakie dla nich przygo-
towano. 

Podziękowania składamy wszystkim przybyłym gościom: 
Przewodniczącej  Komisji Sportu, Turystyki, Zdrowia i Promocji 
Rady Gminy Wilkowice – P. Alinie Macher, Wójtowi Gminy 
Wilkowice – P. Januszowi Zemanek, Przewodniczącemu 
Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych Rady Gminy 
Wilkowice – P. Antoniemu Kufel, P. Dyrektor Przedszkola 
Publicznego w Bystrej Olimpii Podwacietnik oraz Dyrektorowi 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mesznej – P. Jakubowi 
Klimczyńskiemu. Dziękujemy także Oddziałowi PTTK 
w Bielsku-Białej, Wójtowi Gminy Wilkowice i  Urzędowi  
Miasta w Bielsku-Białej za ufundowanie pucharów, nagród  
oraz upominków i  słodyczy dla uczestników imprezy.

Serdeczne podziękowania dla Tych, którzy czynnie  przy-
czynili się do zorganizowania imprezy: p. Barbary Rojek 
– opiekuna SKKT – PTTK „Wędrowiec” w  ZSP w Mesznej, 
p. Janiny Dyrda oraz p. Teresy Horak, Członków Zarządu 
Oddziału PTTK „Podbeskidzie” w Bielsku-Białej oraz dla 
wszystkich  opiekunów, nauczycieli i  rodziców, bez których 
impreza nie byłaby możliwa, a w szczególności: p. Krystyny 
Laszczak, p. Marzeny Nawieśniak, p. Mirosławy Kryger, p. 
Elwiry Jopek, p. Barbary Szypuła, p. Tomasza  Nawieśniak, 
a także Gospodarzy Chaty na Groniu p. Teresy i Jacka 
Kowalcze, którzy jak zawsze przyjęli nas niezwykle gościnnie.

Zapraszamy za rok! 
Zespół Promujący Placówkę / ZSP w Mesznej

Choinka dla zwierząt
– preluduim świąt

Grudniowe świętowanie rozpoczęliśmy od spotkania 
z Mikołajem, którego odwiedziliśmy w GOK „Promyk”. Tam 
przedszkolaki obejrzały również przedstawienie świąteczne 
„Dwaj kominiarze”, zrealizowane w ramach Programu 
Profilaktyczno-Wychowawczego, które uświadomiło nam 
zagrożenia, jakie stwarza dla powietrza człowiek oraz jak 
zapobiegać zanieczyszczeniu powietrza i środowiska. 

Rodzice także mogli poczuć świąteczną atmosferę 
podczas zajęć otwartych w najmłodszych grupach. Grupa 
IV „Motylki” przygotowała przedstawienie o Narodzeniu 
Dzieciątka. Zaprezentowała go uczniom klasy III, którzy 
zostali zaproszeni do placówki oraz rodzicom. „Motylki” 
występowały też na „Wigilii dla samotnych” w Domu Strażaka 
w Bystrej. Serdecznie dziękujemy rodzicom za przywiezienie 
dzieci na miejsce spotkania. Natomiast grupa III „Ogniki” 
udała się ze świątecznymi życzeniami, kolędą oraz upomin-
kami do Urzędu Gminy oraz zaprzyjaźnionych placówek. 
Bardzo dziękujemy za miłe przyjęcie.

Rada Rodziców wraz z pracownikami przedszkola zorga-
nizowała Kiermasz Świąteczny. Dziękujemy serdecznie 
rodzicom za upieczenie pysznych ciast oraz pomoc w orga-
nizacji kiermaszu. Dochód ze sprzedaży częściowo został 
przeznaczony na sfinansowanie Warsztatów Czekoladowych, 
którymi otworzyliśmy Nowy Rok 2024.

Świąteczny czas sprzyjał okazywaniu wsparcia i pomocy 
dla potrzebujących, zarówno ludzi jak i zwierząt. Przedszkolaki 
wspierały akcję Mikołaj na Kresach, Góra Grosza oraz inicja-
tywę „Razem pomóżmy zwierzętom. Psia Ekipa”. Dziękujemy 
rodzicom za zaangażowanie i wsparcie działań charytatyw-
nych. 

Jak co roku, pamiętaliśmy 
też o leśnych przyjacio-
łach. Przygotowaliśmy dla 
nich łańcuchy z owoców 
i warzyw oraz deko-
racje, którymi ozdobiliśmy 
choinkę przy Chacie na 
Groniu. Nasze przed-
szkole zdobyło wyróżnienie 
w konkursie na najpiękniej 
ustrojoną choinkę. 

Już po raz trzeci starszaki z naszego przedszkola przy-
stąpiły do realizacji programu First Lego League Discover. 
W tym sezonie tematem jest First in Show, a podczas tego-
rocznego wyzwania MASTERPIECE dzieci dowiedzą się, 
w jaki sposób pasja do sztuki jest wyrażana przez STEM. 
Będą odkrywać jak ludzie dzielą się swoją miłością do sztuki 
z innymi, budować sceny służące do koncertów muzycznych, 
spektakli teatralnych lub ekspozycji w muzeum oraz podzielą 
się swoimi pomysłami poprzez konstrukcje i „Notatnik 
Inżyniera”, a co najważniejsze - będą się doskonale bawić. 
Druga grupa starszaków realizuje projekt Lego Education 
„Opowieści”, który ma na celu rozwijanie u dzieci zdolności 
językowych oraz umiejętności czytania i pisania. Odbywa się 
to drogą nauki wyrażania myśli, pomysłów i opinii, a także 
poprzez rozmowy oraz naukę rozumienia struktury narra-
cyjnej i elementów opowieści. Program ten wzbogacany 
jest elementami projektu „Klucz do uczenia się”- Program 
Literacki. 

Zespół Promujący Przedszkole

Tradycje świąteczne w Przedszkolu w Bystrej

Grudzień to wyjątkowy miesiąc, pełen niezwykłych chwil. 
Magia zbliżających się świąt unosiła się w przedszkolnych 
salach na długo przed 24 grudnia. Na początku miesiąca 
dzieci ze swoimi wychowawcami przygotowały ozdoby 
i przystroiły choinki. W całym przedszkolu unosił się nato-
miast zapach świątecznych smakołyków. To wszystko dzięki 
Biedronkom, Motylkom, Kaczuszkom, Pszczółkom i Żabkom, 
które upiekły i udekorowały ciasteczka, a także przyozdobiły 
pomarańcze aromatycznymi goździkami. Starszaki natomiast 
reprezentowały nasze przedszkole poza murami placówki. 
Dzieci z grupy Smerfów odwiedziły pensjonariuszy Domu 
Opieki Społecznej w Wilkowicach prezentując im jasełka, 
a Żabki udały się z kolędą do różnych gminnych instytucji 
niosąc świąteczne życzenia.

11 grudnia nasze przedszkole odwiedziła pani Krystyna 
Mikociak – założycielka Zespołu Regionalnego „Magurzanie”. 
Pani Krystyna opowiedziała Pszczółkom i Żabkom jak 
nasi przodkowie obchodzili Święta Bożego Narodzenia. 
Zapoznała przedszkolaki z dawnymi tradycjami, zaprezen-
towała produkty, które pojawiały się kiedyś na świątecznym 
stole i opowiedziała historię swojego dziadka, który pokusił 
się na jabłko z choinki. 

W środę 20 grudnia we wszystkich grupach odbyła się 
przedszkolna wigilia. Dzieci spożyły odświętny posiłek, 
złożyły sobie życzenia, śpiewały kolędy i pastorałki, wspólnie 
spędziły miło czas na świątecznych zabawach.

Magia świąt w Przedszkolu Publicznym w Wilkowicach
Ubiegły miesiąc to nie tylko zajęcia związane ze Świętami 

Bożego Narodzenia. 12 grudnia do naszego przedszkola 
zawitał pan Miłosz Konarski – multiinstrumentalista, kompo-
zytor i aranżer. Przedszkolaki od dawna bawiły się przy jego 
utworach, teraz natomiast miały okazję poznać pana Miłosza 
osobiście. Zabawa była wyśmienita, dlatego mamy nadzieję, 
że jeszcze nieraz pan Miłosz zagości w naszych progach. 

W grudniu w poszczególnych grupach odbywały się 
także zajęcia otwarte. Rodzice mieli możliwość obejrzeć, jak 
wygląda współpraca nauczyciela z przedszkolakami, a nawet 
wziąć udział w niektórych zabawach. Wszyscy dobrze się 
bawili, dlatego już dziś zapowiadamy, że to nie jedyne zajęcia 
z udziałem rodziców w tym roku szkolnym. Z góry zapraszamy!

W imieniu Dyrekcji, nauczycieli i pracowników Przedszkola, 
pragnę złożyć wszystkim mieszkańcom gminy życzenia 
zdrowia i wszelkiej pomyślności w nowym roku 2024.

Anna Szlósarczyk

Zdjęcia: ZSP w Mesznej

Zdjęcie z archiwum przedszkola

Zdjęcie z archiwum przedszkola
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Boże Narodzenie to czas, kiedy wszyscy stają się dla siebie 
bardziej życzliwi, milsi i zapominają o wszelkich sporach 
i waśniach. Aby podkreślić wyjątkowy charakter tych świąt, 
najmłodsi uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Królowej 
Jadwigi w Wilkowicach z Oddziałami Sportowymi tradycyjnie, 
jak co roku, wystawili jasełka bożonarodzeniowe.

Stroje, scenografia, muzyka, a przede wszystkim gra 
aktorska, sprawiły, że nasze serca wypełniła radość. Ukazane 
zostały odwieczne wartości takie jak: miłość, życzliwość, 
nadzieja. Zawarte w programie treści religijne przeplatane 
tańcami, muzyką, kolędami oraz pastorałkami wytworzyły 
niepowtarzalny nastrój. Wszyscy występujący uczniowie 
wykazali się dużym kunsztem aktorskim i muzycznym. Ich 
gra była pełna otwartości, szczerości, prostoty i ciepła.

Występy w wykonaniu najmłodszych wprawiły uczest-
ników spotkania w prawdziwie świąteczny nastrój. Słowa 
płynące ze szkolnej sceny uświadomiły nam, dlaczego co 
roku z taką dziecinną ufnością czekamy właśnie na nie. 
Uroczystość jasełkowa okazała się bardzo udana, widzowie 
byli oczarowani magią przedstawienia, niejednej osobie 
zakręciła się łza w oku. Wydarzenie stało się również okazją 
do wzmacniania więzi między uczniami, rodzicami, nauczy-
cielami i zaproszonymi gośćmi. Było dla nas lekcją zadumy 
i refleksji. Przygotowywane z wielkim zaangażowaniem przez 

W pierwszym semestrze nauki, uczniowie klas 3a 
i 3b Szkoły Podstawowej nr 2 im. Królowej Jadwigi 
w Wilkowicach z Oddziałami Sportowymi brali udział 
w szkolnej akcji czytelniczej. Miała ona formę międzykla-
sowego konkursu czytelniczego, który zachęcał uczniów 
do aktywnego czytania. Stanowił on także miłą odmianę 
spędzania wolnego czasu w towarzystwie, nie tylko przy 
użyciu urządzeń elektronicznych. Uczniowie chętnie odwie-
dzali bibliotekę szkolną i sięgali po literaturę dziecięcą 
dotyczącą: przyrody, ludzkiego ciała, dalszych przygód 
bohaterów szkolnych lektur, piłkarzy. Wypożyczali oni 
również wiersze i rymowanki, a także serie przygodowe.

Konkurs trwał od października do grudnia 2023 r. Efekty 
ich pracy można było zobaczyć w formie wieży czytelni-
czej, wywieszanej na gazetce szkolnej po zakończeniu 
każdego miesiąca. Uczniowie klasy 3a przeczytali łącznie 
10189 stron, co w przeliczeniu na jednego ucznia daje 
wynik 509 stron. Uczniowie klasy 3b przeczytali razem 
5249 stron, czyli 276 stron na jednego ucznia. Za udział 
w tej akcji promującej i rozbudzającej czytelnictwo, należy 
się uczniom biorącym udział w wydarzeniu wartościowa 
nagroda - dzień bez zadania domowego. Serdecznie 
zachęcamy do udziału w przyszłych edycjach tego wyda-
rzenia!

Marta Stanek

22 listopada 2023 r. uczeń Szkoły Podstawowej nr 
2 im. Królowej Jadwigi w Wilkowicach z Oddziałami 
Sportowymi, Dominik Gruszka, wziął udział w Konkursie 

Recytatorskim, organizowanym 
przez Pedagogiczną Biblioteką 
Wojewódzką w Bielsku-Białej. 
Konkurs odbył się w dwóch 
kategoriach wiekowych: klasy 
1-3 i klasy 4-6. W tym roku 
poświęcony był twórczości 
Juliana Tuwima. Uczeń klasy 
szóstej, Dominik Gruszka, 
dzięki swojej brawurowej recy-
tacji wiersza pt. ,,O Grzesiu 
kłamczuchu i jego cioci" zajął 
trzecie miejsce w swojej kate-
gorii (na 22 osoby biorące udział 
w konkursie). Poziom tego 
wydarzenia kulturalnego był 
bardzo wyrównany. Uczniowie 
z całego powiatu zaprezento-
wali oryginalne stroje i ciekawe 
interpretacje wierszy Juliana 
Tuwima. Serdecznie gratulu-
jemy Dominikowi i pani Beacie 
Łatanik, która przygotowała 
ucznia oraz wszystkim uczest-
nikom konkursu 

Marta Stanek

Jasełka dzieci jasełka nie są jedynie przypomnieniem historii naro-
dzin Dzieciątka Jezus, ale zawsze zawierają jakieś głębsze 
przesłanie. Tym razem było podobnie. Zatem nie pozostaje 
nic innego jak pogratulować i podziękować aktorom, którzy 
włożyli wiele pracy i trudu w przygotowanie występu. Kolejny 
raz jasełka udowodniły, że w naszej szkole nie brakuje wspa-
niałych talentów. Uczniowie przygotowywali się z wielkim 
zaangażowaniem, pamiętając o powadze wydarzenia, jakim 
było przyjście na świat Zbawiciela. Ich wrażliwość, zaanga-
żowanie wspaniale objawiły się w przedstawieniu. Należy 
więc się cieszyć, że tradycja jasełek pozwala każdego roku 
pokazać talent i wrażliwość naszych aktorów.

Osoby odpowiedzialne za przygotowanie uroczystości pani 
Anita Krawczyk wychowawca klasy 3b oraz pani Katarzyna 
Kamińska wychowawca klasy 3a.

Jasełka można obejrzeć na: https://youtu.be/r5IWIyM4W_Q
Marta Stanek

Akcja czytelnicza
,,Wrzuciłeś, Grzesiu, list

do skrzynki, jak prosiłam?”

Zdjęcia w powyższych artykułach pochodzą z archiwum szkoły.

1 grudnia br. odbyło się, pierwsze w historii Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Wilkowicach, nocowanie dla uczniów klas 
5-8. Poprzedzone ono było fantastyczną zabawą andrzejkową. 
Przygotowania zaczęły się już dużo wcześniej – odpowiedni 
plan, pozyskanie sponsorów, zaplanowanie ciekawych zajęć, 
przygotowanie miejsca do spania itp. I w końcu nadszedł ten 
dzień. Już przed dyskoteką, uczniowie, niczym na kilkudniowy 
wyjazd, zaczęli „sprowadzać się” do szkoły. Walizki, śpiwory, 
torby, poduszeczki, przytulanki zapełniły półki w holu szkoły.

Po podziale na grupy rozpoczęły się zajęcia edukacyjne. 
Sublimacja, kohezja, napięcie powierzchniowe wody czy 
chromatografia, to tylko niektóre z zagadnień, które zostały 
przedstawione w postaci doświadczeń. Brzmi strasznie? Ale 
nie dla naszej młodzieży… Uczniowie świetnie poradzili sobie 
w czasie zajęć prowadzonych przez nauczycieli i młodzież 
II LO im. Adama Asnyka w Bielsku-Białej. W czasie trwania 
tej niesamowitej nocy andrzejkowej uczniowie, pod czujnym 
okiem druhów OSP Wilkowice, mogli się poczuć jak prawdziwi 
strażacy. Tym razem ratowali pluszowe maskotki, które znaj-
dowały się w zadymionych pomieszczeniach. Realistyczny 
tor przeszkód i bardzo słaba widoczność, jak podczas praw-
dziwego pożaru, wzbudziły dużo emocji. Kiedy wydawało 
się, że już czas na sen, wydarzyło się coś niesamowitego. 
Uczestnicy imprezy spotkali się z wyjątkowym gościem, a był 
nim sam król Władysław Jagiełło – patron naszej szkoły! 
Przybył w atmosferze wyczekiwania, tajemniczości i wiel-
kiego „wow”. W postać króla wcielił się dyrektor szkoły Pan 
Andrzej Pobożny. Wspólne rozmowy, tańce, zabawy i śmiech 

Noc doświadczeń

trwały jeszcze długo, a były wspaniałą okazją do integracji 
młodzieży i nauczycieli. Rankiem strażacy dostarczyli nam 
pyszne pieczywo, a nauczyciele przygotowali wspólne śnia-
danie. Uczestnicy nocowania spisali się na 6!

W tym miejscu pragnę serdecznie podziękować młodzieży 
i nauczycielom II Liceum Ogólnokształcącego im. Adama 
Asnyka w Bielsku-Białej, p. Marcie Jurasz, p. Anecie Łukasz, 
p. Joannie Majcherczyk, p. Marzenie Wajdzie-Parzyk za 
bezinteresowne poświęcenie czasu w piątkowy wieczór 
i przeprowadzenie doświadczeń. Dziękujemy też OSP 
Wilkowice, a w szczególności Kindze Biernat, Julii Biernat 
i Krzysztofowi Gluzie za prowadzenie zajęć dla naszych 
uczniów oraz dowóz pieczywa. Słowa podziękowania kieru-
jemy do p. Pauliny Czader z Piekarni-Cukierni Czader 
w Wilkowicach, za pyszne bułeczki na nasze śniadanie. 
Impreza nie byłaby możliwa, gdyby nie nauczyciele z SP 1 
w Wilkowicach, którzy współorganizowali zajęcia i czuwali 
nad bezpieczeństwem młodzieży, a byli to: Monika Biernat, 
Monika Bogumił-Laszczak, Gabriela Giełtowska, Bogusława 
Jakubiec, Sara Kinio, Beata Pindel, Andrzej Pobożny, Jakub 
Studziński, Anita Tyrlik.                                    Monika Biernat

Co roku, w okresie przedświątecznym, uczniowie podaro-
wują mieszkańcom Domu Pomocy Społecznej żywą choinkę, 
która przystrojona jest ozdobami wykonanymi przez dzieci 
i młodzież. Każdy mieszkaniec otrzymał kartkę ze swoim imie-
niem wraz z serdecznymi życzeniami świątecznymi. Kartki 
wykonano na świetlicy pod okiem Pani Agnieszki Kostki oraz 
na kole Caritas pod okiem Pani Sławomiry Basiury. Wszyscy 
radośnie odśpiewali kolędy i złożyli sobie życzenia. Dzieci 
otrzymały drobne prezenty: skrzaty i puzzle. Wykonano także 
imienne kartki, które wysłano do jednego z bielskich Domów 
Pomocy Społecznej w ramach współpracy z Caritas Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej. Opiekunowie Rady Uczniowskiej: Pani 
Beata Pindel oraz Pani Dorota Łaciak przeprowadziły kolejny 
już raz, przedświąteczną akcję: „Paczka dla Seniora”. Rodzice  
hojnie odpowiedzieli na apel. Paczki te zostały dostarczone 
wraz z życzeniami sześciu  potrzebującym Seniorom naszej 
gminy przez Panie: Sławomirę Basiurę i Dorotę Łaciak. 
Prezenty te ucieszyły i wzruszyły obdarowanych.

W dniach 19-20 grudnia w naszej szkole miał miejsce 
Kiermasz Świąteczny. Sprzedawano piękne ozdoby świą-
teczne: wianki, stroiki, skrzaty, ozdoby z gipsu, świece 

zapachowe, kartki świąteczne, choinki wykonane metodą 
decoupage, renifery z włóczki, aniołki z masy porcela-
nowej, pierniki, galaretki i inne słodkości. Ozdoby wykonano 
w ramach zajęć Szkolnego Koła Caritas, na świetlicy oraz pod 
okiem innych nauczycieli, m.in. na zajęciach z techniki prowa-
dzonych przez Panią Katarzynę Domańską-Dydę. Zebrane 
pieniążki przesłano na budowę Domu Hospicyjnego dla dzieci 
„Dom Aniołków”. Odpowiedzialni za kiermasz to: p. Sławomira 
Basiura, p. Agnieszka Kostka, p. Dorota Łaciak oraz uczennice 
ze Szkolnego Koła Caritas: Kinga Hankus, Milena Rączka, 
Marlena Duraj - z klasy 5b oraz Laura Rączka z kl. 7a.

Tuż przed samymi świętami w klasach odbyły się spotkania 
wigilijne, które przygotowywane były przez uczniów, wycho-
wawców i rodziców. Ogłoszony został również konkurs na 
najładniej przystrojoną salę lekcyjną. W kategorii klas młod-
szych zwyciężyła klasa 1a, której wychowawczynią jest p. 
Anna Łabuz, a w kategorii klas starszych - klasa 7b, której 
wychowawczynią jest Pani Monika Bogumił-Laszczak.

Wielką niespodzianką dla uczniów były w tym roku jasełka, 
czyli widowisko o Bożym Narodzeniu. Wszyscy wiedzieli, 
że są przygotowywane, ale nikt nie wiedział, kto je organi-
zuje. Uczniowie chodzili, zaglądali, pytali… Wszystko objęte 
było tajemnicą. Dopiero po pierwszych dźwiękach kolędy 
i otwarciu kurtyny, wszystko stało się jasne. W rolę aktorów 
wcielili się nauczyciele i pracownicy szkoły. Próby, które 
odbywały się we wczesnych godzinach rannych lub bardzo 
późnych wieczornych, przyniosły zamierzony efekt. Wielkie 
zaskoczenie, gromkie brawa, piękne dekoracje, wspólny 
śpiew kolęd i piosenek świątecznych, towarzyszyły tej 
magicznej chwili.

Monika Biernat i Sławomira Basiura

Świątecznie… Bajecznie… 
Z kolędą i sercem…

Zdjęcie z archiwum szkoły

Zdjęcia z archiwum szkoły
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14 grudnia, z inicjatywy Rady Rodziców, 
odbył się w naszej szkole Kiermasz 
Świąteczny. Przygotowywaliśmy się 
do niego wiele dni, a dzięki wspaniałej 
współpracy z rodzicami i przy wielkim 
zaangażowaniu uczniów, było to zupełnie 
wyjątkowe wydarzenie. Korytarz przybra-
liśmy bożonarodzeniowymi ozdobami, 
ubraliśmy piękną choinkę, zawiesiliśmy 
nawet jemiołę. Prawdziwego śniegu 
niestety nie było, dlatego „rozwinęliśmy” 
30 metrów sztucznego! Budynek szkoły 
rozświetliła kolorowa iluminacja, a do 
odwiedzin zachęcały „zaparkowane” 
przed wejściem renifery. Cała szkoła 
wypełniła się zapachem pierników 
i gorącej, świątecznej herbaty z pomarań-
czami, goździkami i imbirem, serwowanej 
w „Słodkiej Kawiarence”. Na zmarzluchów 
czekała gorąca czekolada z piankami czy 
grillowany oscypek z żurawiną. Można było też skosztować 
przepysznych ciast, upieczonych przez rodziców. Dzięki 
pracy uczniów na kiermaszu ozdób znalazło się wiele pięk-
nych dekoracji świątecznych. Podczas tego popołudnia każda 
z klas przedstawiła krótki program artystyczny, aby jeszcze 
bardziej wprowadzić wszystkich w świąteczny nastrój. Druga 
klasa zaskoczyła wszystkich zgromadzonych niespodzianką 
- wspaniałymi jasełkami, przygotowanymi specjalnie na tę 
okazję. Bożonarodzeniowa atmosfera udzieliła się wszystkim 
gościom, którzy chętnie muzykowali wspólnie z uczniami. 
Na zakończenie wspólnego wieczoru odbyło się loso-

Kiermasz bożonarodzeniowy w SP nr 1 w Bystrej
wanie nagród w loterii. Dzięki wsparciu 
sponsorów każdy z ponad 160 losów 
zawierał nagrodę. Nie wiemy dokładnie, 
ilu gości odwiedziło nas tego wieczoru, 
ale niezwykle miło było zobaczyć całe 
rodziny z dziećmi, babciami, dziadkami 
oraz mieszkańców Bystrej, którzy do 
naszej szkoły chodzili już dawno temu…

Z dumą i wielką radością informujemy, 
że dzięki przychylności naszych gości 
podczas kiermaszu udało nam się zebrać 
kwotę 9802zł (tak!, słownie: dziewięć 
tysięcy osiemset dwa złote). Wszystkie 
środki, zgromadzone podczas imprezy, 
zostaną przeznaczone na wsparcie 
inicjatyw naszej szkoły.

Z całego serca dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym osobom oraz spon-
sorom, którymi byli:

Piekarnia CZADER, ARBUT Anna 
Kluka, JASNO – CIEMNO Hurtownia lamp, FIRMA Patryk, 
Anna Matejko, AS – VENDING automaty wendingowe, 
Salon fryzjerski Anna Klimowicz, Kwiaciarnia WIOSENNA 
Bystra, p. Gabriela Czop (oscypki), Centrum Pulmonologii 
i Torakochirurgii w Bystrej, KERA Ceramika Producent 
Ceramiki Stołowej, NACOMI, IMPLO – CERK Rafał 
Topolewski, Kółko Rolnicze Bystra, MAGNUS RESORT 
Bystra, Firma handlowo – usługowa Irena Mikołajek, LARIX 
Buczkowice, EKO WTÓR Jakubiec oraz wielu innych „pomoc-
ników”.

Ewa Cholewik / zdjęcia: SP nr 1 w Bystrej

Dzięki staraniom  Dyrektora Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Wilkowicach, pana Marka Kubicy, sala 
gimnastyczna w Szkole Podstawowej im. bł. Jana Pawła II 
w Mesznej może pochwalić się nawierzchnią sportową Gerflor 
TARAFLEX. Ta syntetyczna wielowarstwowa nawierzchnia 
potocznie nazywana teraflex, oferuje znakomite parametry 
użytkowe, m. in. wysoki wskaźnik komfortu w przypadku 

Sala gimnastyczna w SP w Mesznej po remoncie!
silnych uderzeń, upadków, długofalowe zachowanie para-
metrów użytkowych, czy odporność na działanie bakterii 
i pleśni. Na takich nawierzchniach gra również reprezentacja 
Polski siatkarek, odbywają się rozgrywki w ramach Igrzysk 
Olimpijskich, imprez międzynarodowych federacji np. siatkar-
skiej, piłki ręcznej, unihokejowej czy tenisa stołowego.

Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Mesznej oraz Rada Rodziców zadbali nato-
miast o wymalowanie ścian i innych elementów 
wyposażenia sali, m. in. drabinek gimnastycznych 
do ćwiczeń. Tak wyposażona sala gimnastyczna 
stanowi idealne środowisko do wspierania 
rozwoju fizycznego uczniów, bowiem aktywność 
fizyczna ma ogromne znaczenie, zwłaszcza w XXI 
wieku, dla zdrowia i kondycji psychicznej dzieci 
i młodzieży. Uczniowie szkoły w Mesznej oraz 
z terenu gminy będą mieli teraz jeszcze lepsze 
warunki do poprawy swojej wydolności, koordy-
nacji, ogólnej sprawności fizycznej i rozwijania 
swoich pasji sportowych. Miejmy nadzieję, że 
w przyszłości niektórzy z nich staną do rywalizacji 
na arenach ogólnopolskich i międzynarodowych.

Tekst i zdjęcie: Zespół promujący Szkołę

Usługi w naszym regionie

   

OOffeerruu jjeemmyy::  
 

•   konto oszczędnościowe  
 Banku Spółdzielczego (KOBS) 
•   konto JUNIOR dla osób             

od 13 do 18 roku życia – bez opłat  
•   konto SENIOR dla osób 

otrzymujących emeryturę – 
prowadzenie konta bez opłat 

•   konta ROR i RB w walutach 
obcych !!! 

•   rachunek internetowy  
 •   kredyty i pożyczki na       

dogodnych warunkach 
•   solidne lokaty  
•   szybki dostęp do gotówki   
   – bb aa nn kk oo mm aa tt yy   

w Bystrej, Buczkowicach, 
Mesznej, Rybarzowicach, 
Szczyrku i Wilkowicach. 
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tteell..//ffaaxx::  ((3333))  881177--1122--4455,,  881177--1133--7711  
  

ee--mmaaiill::  bbaannkk@@bbssbbyyssttrraa..ppll  
  

www.bsbystra.pl 
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Firma Pogrzebowa Bogusław Wałach 
 

43-360 Bystra, ul. Przedszkolna 17 

        33 817 11 20                 601 52 52 66 
 

kompleksowe usługi związane  
z organizacją pogrzebów 

 usługi całodobowe 
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MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)

Ogłoszenie- PRACA

Obsługa maszyn CNC - wycinarka laserowa
w zakładzie produkcyjnym w Wilkowicach

Do obowiązków będzie należało:
• obsługa maszyny CNC LASER.
Wymagania:
• znajomość środowiska CAD,
• znajomość rysunku technicznego,
• punktualność,
• uczciwość,
• znajomość środowiska Windows, Word, 
• łatwość przyswajania wiedzy z obsługi programu kompu-
terowego do obsługi magazynu,
• chęć nauki nowych zagadnień.
Oferujemy:
• stabilne zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę,
• pracę w trybie jednozmianowym w Wilkowicach od 
poniedziałku do piątku,
• podnoszenie Twoich kompetencji: udział w szkoleniach 
wewnętrznych, wiedzę i wsparcie naszego zespołu oraz 
ciepłą i swobodną atmosferę,
• pracę w ogrzewanych pomieszczeniach.

Rekrutacja odbywa się na podstawie przesłanego CV 
na adres email: praca@alux.pl
Spotkania osobiście w firmie rekrutującej.

Komunikat USC
Urząd Stanu Cywilnego w Wilkowicach, w związku z zamiarem organizacji

uroczystości z okazji 50-LECIA POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO,
zwraca się z prośbą do wszystkich zainteresowanych par, 

które 50 lat temu i więcej stanęły na ślubnym kobiercu, 
a dotychczas nie wystąpiły z wnioskiem i nie zostały odznaczone medalem 

„Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, 
o zgłaszanie chęci wzięcia udziału w uroczystości 

pod numerem tel. 33 499 00 77 wew. 4, w terminie do 31 lipca 2024 roku.
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